
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 06.12.2018 г. №
431, от 01.10.2021 г. № 316)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 августа 2017 года                № 208

Об утверждении Положения о порядке
представления гражданами документов об обучении

в высших учебных заведениях, находящихся за пределами
Приднестровской Молдавской Республики,

в военные комиссариаты и проверки их подлинности

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с дополнениями
и изменением, внесенными конституционными законами Приднестровской
Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44),
от 2 июня 2016 года № 145-КЗИ-VI (САЗ 16-22), от 9 декабря 2016 года
№ 285-КЗД-VI (САЗ 16-49), пунктом 3 статьи 24 Закона Приднестровской
Молдавской Республики от 5 мая 2000 года № 292-З «О всеобщей воинской
обязанности и военной службе» (СЗМР 00-2) с изменениями и дополнениями,
внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 9 апреля
2001 года № 8-ЗД-III (газета «Приднестровье» от 13 апреля 2001 года № 71
(1581)), от 19 декабря 2001 года № 76-ЗИД-III (САЗ 01-52), от 20 июня
2003 года № 291-ЗИД-III (САЗ 03-25), от 27 июня 2003 года № 295-ЗД-III
(САЗ 03-26), от 5 февраля 2004 года № 389-ЗИД-III (САЗ 04-6), от 14 июня
2004 года № 427-ЗИ-III (САЗ 04-25), от 5 ноября 2004 года № 490-ЗИД-III
(САЗ 04-45), от 15 марта 2006 года № 10-ЗИ-IV (САЗ 06-12), от 30 мая
2006 года № 36-ЗД-IV (САЗ 06-23), от 19 февраля 2007 года № 178-ЗИ-IV
(САЗ 07-9), от 14 апреля 2008 года № 441-ЗИД-IV (САЗ 08-15), от 6 августа
2009 года № 836-ЗИД-IV (САЗ 09-32), от 26 апреля 2010 года № 58-ЗИД-IV
(САЗ 10-17), от 16 ноября 2010 года № 214-ЗИД-IV (САЗ 10-46), от 18 ноября
2010 года № 225-ЗД-IV (САЗ 10-46), от 26 апреля 2011 года № 36-ЗИД-V
(САЗ 11-17), от 26 мая 2011 года № 75-ЗИ-V (САЗ 11-21), от 8 июля 2011 года
№ 101-ЗД-V (САЗ 11-27), от 1 ноября 2011 года № 196-ЗД-V (САЗ 11-44),
от 20 февраля 2012 года № 13-ЗИ-V (САЗ 12-9), от 31 мая 2012 года № 77-ЗИ-V
(САЗ 12-23), от 30 июля 2012 года № 147-ЗИ-V (САЗ 12-32), от 22 января
2013 года № 18-ЗИ-V (САЗ 13-3), от 22 января 2013 года № 25-ЗИД-V
(САЗ 13-3), от 20 марта 2013 года № 76-ЗД-V (САЗ 13-11), от 24 мая 2013 года
№ 105-ЗИД-V (САЗ 13-20), от 16 июля 2013 года № 160-ЗИД-V (САЗ 13-28),



- 2 -

от 4 февраля 2014 года № 50-ЗИД-V (САЗ 14-6), от 26 февраля 2014 года
№ 60-ЗИД-V (САЗ 14-9), от 22 апреля 2014 года № 87-ЗИД-V (САЗ 14-17),
от 13 октября 2014 года № 157-ЗИ-V (САЗ 14-42), от 15 июня 2015 года
№ 96-ЗИД-V (САЗ 15-25), от 17 мая 2016 года № 125-ЗИ-VI (САЗ 16-20),
от 29 сентября 2016 года № 222-ЗИ-VI (САЗ 16-39), от 29 мая 2017 года
№ 112-ЗИД-VI (САЗ 17-23), от 30 июня 2017 года № 196-ЗИ-VI (САЗ 17-27),
от 3 июля 2017 года № 206-ЗИД-VI (САЗ 17-28), Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке представления гражданами
документов об обучении в высших учебных заведениях, находящихся
за пределами Приднестровской Молдавской Республики, в военные
комиссариаты и проверки их подлинности, согласно Приложению
к настоящему Постановлению.

2. Ответственность за реализацию настоящего Постановления возложить
на военного комиссара Приднестровской Молдавской Республики.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить
на министра обороны Приднестровской Молдавской Республики.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                А.МАРТЫНОВ



- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 22 августа 2017 года № 208

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке представления гражданами документов

об обучении в высших учебных заведениях, находящихся
за пределами Приднестровской Молдавской Республики,

в военные комиссариаты и проверки их подлинности

1. Настоящим Положением определяется порядок представления
документов об обучении в высших учебных заведениях, находящихся
за пределами Приднестровской Молдавской Республики, гражданами,
претендующими на получение отсрочки от призыва на военную службу
в соответствии с подпунктом «б» части первой пункта 3
статьи 24 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 5 мая 2000 года
№ 292-З «О всеобщей воинской обязанности и военной службе» (СЗМР 00-2),
и осуществления проверки подлинности документов об обучении в высших
учебных заведениях, находящихся за пределами Приднестровской Молдавской
Республики, должностными лицами военных комиссариатов.

2. Документ об обучении в высших учебных заведениях, находящихся
за пределами Приднестровской Молдавской Республики (далее − документ),
представляется гражданами, претендующими на получение отсрочки
от призыва на военную службу, в военные комиссариаты, в которых они
состоят на воинском учете, в срок не позднее назначенного срока явки
гражданина на соответствующее заседание призывной комиссии (медицинского
освидетельствования).

В последующие периоды обучения документ представляется ежегодно
не позднее 1 октября.

3. Представляемый документ должен быть составлен на официальном
бланке высшего учебного заведения или бланке установленной формы,
зарегистрирован в журнале учета служебных документов высшего учебного
заведения, подписан руководителем учебного заведения либо уполномоченным
им лицом и скреплен печатью этого учебного заведения.

4. Документ должен содержать следующие сведения:
а) полное официальное наименование высшего учебного заведения

(на дату поступления), наименование населенного пункта, в котором находится
учебное заведение;

б) регистрационный номер в соответствии с журналом учета служебных
документов, дата выдачи;



- 4 -

в) сведения о личности обладателя документа (фамилия, имя, отчество
(при наличии), дата рождения (число, месяц, год) обучающегося);

г) наименование направления подготовки высшего профессионального
образования, форма обучения;

д) сведения об обучении (год поступления, номер приказа о зачислении,
нормативный срок освоения основной образовательной программы высшего
профессионального образования по очной форме обучения);

е) сведения о содержании и результатах освоения основной
образовательной программы высшего профессионального образования.

5. Документ, исполненный на иностранном языке, должен быть переведен
на русский язык, перевод − нотариально удостоверен.

6. Проверку подлинности документа осуществляет должностное лицо,
уполномоченное военным комиссаром Приднестровской Молдавской
Республики (далее − должностное лицо).

7. При проверке подлинности документа должностное лицо:
а) проверяет соответствие наименования высшего учебного заведения,

действительность существования этого учебного заведения;
б) устанавливает факт выдачи документа лицу, указанному в этом

документе в качестве обладателя;
в) устанавливает соответствие формы документа форме документов

государственного образца либо форме, установленной актом высшего учебного
заведения на момент его выдачи;

г) устанавливает наличие в документе всех обязательных реквизитов,
заполнение которых отвечает требованиям законодательства государства,
в котором осуществляется обучение;

д) обращает внимание на наличие грамматических ошибок, признаков
подчистки, дописки, допечатки в документе, оттиск печати, которой скреплен
документ.

8. В случае если представленный документ вызывает сомнения в его
подлинности, должностное лицо:

а) проводит беседу с гражданином, претендующим на получение
отсрочки от призыва на военную службу или уже воспользовавшимся данным
правом, в целях получения пояснений по существу представленного документа,
а также в целях информирования о возможном направлении запроса в высшее
учебное заведение для проверки подлинности документа, об объеме сведений,
подлежащих проверке;

б) направляет запрос в высшее учебное заведение о достоверности
выданного документа.

9. В запросе, предусмотренном подпунктом «б» пункта 8 настоящего
Положения, указываются:

а) фамилия, имя, отчество руководителя высшего учебного заведения,
в который направляется запрос;

б) нормативный правовой акт, на основании которого направляется
запрос;



- 5 -

в) фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место жительства
и (или) пребывания, вид и реквизиты документа, удостоверяющего личность
гражданина, сведения об обучении которого проверяются;

г) содержание и объем сведений, подлежащих проверке.
10. Должностное лицо военного комиссариата в случае направления

запроса в высшее учебное заведение должно получить письменное согласие
гражданина, претендующего на получение отсрочки от призыва на военную
службу или уже воспользовавшегося данным правом, на обработку его
персональных данных.

В случае отказа гражданина на обработку его персональных данных
должностное лицо направляет запрос о подтверждении или опровержении
факта выдачи документа в высшее учебное заведение, выдавшее документ,
с указанием регистрационного номера, даты выдачи документа, без указания
данных гражданина, представившего документ.

11. Гражданин, представивший документ в военный комиссариат, несет
ответственность за его подлинность в соответствии с законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.

12. При наличии оснований полагать, что представленный документ
не является подлинным, военным комиссариатом материалы проверки
направляются в правоохранительные органы Приднестровской Молдавской
Республики для принятия мер реагирования процессуального характера.

13. Подлинники документов, представленных в военные комиссариаты,
ответы на запросы приобщаются к личным делам призывников.


